## SECTIO II. Quinam possint copulare.

S U M M A R I A.

1. *Sacerdos vi ordinis benedicit. In casu necessitatis ab Augustana Confessioni addiciti adhiberi potest Minister, qui Ecclesiae Romane vel Calviniana religionem profitetur, sumto argumento a majori ad minus, scil. Infantes nostros posse offerri Ministris ad baptizandum, qui in Religionis negotio à nobis dissident. Distinguendo tamen inter statum Ecclesiae lieberum & pressum. II. Sacerdos tamen non indifferenter quosvis peregre advenientes admittat. III. Si casus difficiliores obveniant, quibus se Pastor extricare haud valcat, ad Superintendentem vel Consistorium cum circumstantiis deferat indeque decisum expellat.*

Th. I.

**S**A CERDOS novos Sponsos copulat vigore seu jure Ordinis. disf. 1. c. Jacobus d. consecratione. D. Hildebrnd in disf. de Jurib. Episcopal. th. 8. Laur. d. jure Episcopal. th. 17. Atque in casu necessitatis ab Augustana Confessioni addiciti adhiberi potest Minister, qui Romanam vel Calvinianam religionem profitetur, sumto argumento à majori ad minus, quam Infantes nostros ad baptizandum, bona cum conscientia, posse offerri Ministris, qui in Religionis negotio à nobis dissident,

dent, concedunt Theologi. Distinguendo tamen inter statum Ecclesiae liberum & pressum. Liberum vocant eum, quando nostra religionis homines potestatem habent, libere utendi operæ Ministri Lutherani, cujuscunque, sive in loco, quem incolent, praesentis, sive aliunde accersendi, sive in vicinia inveniendi & impletandi; Hi ministros, a sua religione alienos, nequaquam adhibento; Pressum autem Ecclesie statum eum nominant, quando in loco, quo infans nascitur, neque publicum orthodoxias viget ministerium; neque potestas conceditur, aliunde orthodoxum ministrum accersendi, vel alio, cum infante suo, ad ipsum se conferend: neque Parentibus & familia eorum, immo ne Vicinis quidem, in quibus vere Religionis aliquid adhuc supereft, adeoque his omnibus, non sine manifesto vel vita, vel emigrationis discrimine, permititur, ut ipsi hoc munus obeant, & infantib[us] baptisnum impertiant: atque tunc satius esse existimamus, si Calviniano vel Pontificio Ministro, quippe substantialia hujus Sacramenti adhuc integra retinentibus, infans baptizandus tradatur, eum tam salutari lavaco non defraudari, prout eximus Theologus D. Georg. König in *Casib. Conscient. ex inflit. S. baptism. cas. 10.* verbis expressis tradit: quæ omnia suo modo ad presentem casum eo magis applicari possunt; quorū collimat Judicium Consistorii Stugard. in questione: Ob ein Evangelischer an einem Päpstlichen Orte ihm möge die Ehe machen lassen/durch einen Meß-Pfaffen? & quidem bona conscientia. Circumstantie in hoc casu fuerunt haec: Der Schreiber sitzt im Pabstthum Maynz: wurde ihm und andern Evangelischen von Adel dafelbst nicht zugelassen einen Evangelischen Predicanten dahin zu fordern: müssen ihnen ihre Ehe durch einen Meßpaffen machen lassen. Responsum est: Demnach mit suppli- ciren bey Maynz keine dispensatio zu erhalten: Auch albereit die Gäste geladen / und tempus nuptiarum nunmehr nicht commode zu ändern / möge er ihm die Ehe durch einen Meßpfeſter machen lassen mit denen conditionibus: Si constet, daß der Meßpfeſter unsre Religion in der Predigt würde in calumniare lassen und halten/ 2. wenn er alle Päpstliche ceremonias würde unterlassen / 3. nihil intentatum relinquat, ob es möchte anders angestellet werden/ und ob nicht näher an einen Evangelischen Ort gezogen / und die consecration dafelbst erhölet werden / da aber alles diß nicht statt/ möch- te ers

te ers geschehen lassen / daß die Ein segnung durch den Messpriester  
für glenze / und ist dieses desto leichter bewilliget worden / (1.) Es soll  
ein Messpaff seyn / der sehr gutherzig / qui vivit in matrimonio, der  
Lutherische Psalmen singet / & communiter judicat, daß er mehr  
Lutherisch denn Päpstisch. (2.) accedit hæc ratio, quia privatus et-  
iam quispiam possit confirmare matrimonium, (3.) Idem sentiunt  
Symmerenses Theologi hoc nomine auditu quasi Evangelici non  
offenduntur: Denn es communiter daselbst also gehalten wird /  
(4.) Contractus matrimonii politicus magis est, quam Ecclesiasti-  
cus. (5.) Si hoc non liceret, so dürfste auch ein Evangelischer Christ  
bona conscientia in keine Päpstische Kirchen kommen oder der con-  
secration beywohnen. add. Pruckner. qq. ill. cent. 8. qu. 81.

Th. II. Sacerdoti pra cautela sit, ne quovis indifferenter ad-  
mittat, neque extraneos, qui extra Parochiam ipsius sunt, copulet,  
id quod jubet Churf. Sächs. Ehe. Ordin. tit. von Copulation und  
Hochzeiten; kein Pfarrer soll auch einige fremde Beute / so nicht in  
seine Pfarr gehörig/ copulieren/oder zusammen geben/in Aufführung/  
daß viel und oftmals allerley Unrechtfertigkeit hieraus erfolget/ in pri-  
mis caveat, ne peregre advenientes & ignotos, antequam a Magi-  
stratu vel Pastore loci, ubi vixit copulandus, offerant, copulet, sin-  
secus faciat, poena vel pecuniaria vel suspensionis dignus erit, quem-  
admodum Dnn. Lipsienses Theologi apud Dedekenn, confil. theol.  
p. 3. lib. 2. de sponsal. Seet. 1. n. 41. in casu ubi Pastor alicujus loci ju-  
venem ignotum advenientem cum impragnata in cuius matrimo-  
nium non consenserant Parentes, copulaverat, & dissolverat, re-  
sponderunt, Füremlich aber ist des Priesters Leichfertigkeit auch  
zu straffen/der sie bald copuliert, bald dissolvet hat/ und also mit  
dem Ehesegen gespielt/ und sein Amt dehonestiret.

Th. III. Si casus difficiliores obveniant, quibus se Pastor ex-  
tricare haud valeat, ad Superintendentem vel Consistorium rem-  
cum circumstantiis deferat, indeque decisum expectet; neque au-  
deat propria autoritate quid concedere, aut facultatem dare Spon-  
sas consummandi matrimonii, atque sic quasi dispensare; Si negle-  
xerit horum quicquam, a multa Pastor immunis non erit, quippe  
qui officio suo non recte præfuit, arg. l. 19. sub fin. C. d. tefib. unde si  
Minister Ecclesie deneget copulationem, intelligens impedimen-  
tum adesse, quo minus consummatio matrimonii posset fieri, non  
habent